Processo Eletrônico
00000.003162.2024-85

Data
01/07/2024 16:03:25

Setor de Origem
CMG - GBLuciulaRecant

Tipo
Legislativo

Assunto
Requerimento Legislativo - Causa Animal Residencial Paineiras

Interessados
LUCIULA DO RECANTO

Situação
Em trâmite

REQUERIMENTO LEGISLATIVO 1/2024 - GBLuciulaRecant/PLENA/CMG

REQUERIMENTO LEGISLATIVO - GBLuciuladoRecanto/PLENA/CMG

Senhor Presidente, GCM Romário Policarpo

Requeiro, com base no art. 82, parágrafo único, da Resolução nº 26, de
19 de dezembro de 1991 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Goiânia), que

se faz necessária a expedição de ofício às autoridades policiais e também da AMMA para que sejam cientificadas da situação

abaixo narrada e tomadas as providências necessárias:

1) Seja o Grupo de Proteção Animal - GPA da Polícia Civil do Estado de Goiás, oficiado para tomar

conhecimento dos fatos de que moradores do Residencial Paineiras denunciaram a prática de maus tratos contra felinos

(assassinato) na Rua Irlanda 1, Parque das Nações, Residencial Paineiras, cidade de Goiânia, Estado de Goiás, fato que não

acontecesse pela primeira vez. Populares ainda tentaram salvar o gato envenenado, acionaram a Polícia Militar (RAI

N°36551173), mas apesar da apresentação de mídias à equipe empenhada, nada contra o algoz foi feito. Razão pela qual

suplicaram à essa parlamentar o apoio para acompanhar o caso e solicitar as providências necessárias;

2) Solicito também expedição de ofício à UCR da GCM que responde pela área para intensificar o

patrulhamento à Rua Irlanda 1, Parque das Nações, Residencial Paineiras, cidade de Goiânia, Estado de Goiás;

3) Solicito  a expedição de ofício à Agência Municipal do Meio Ambiente - AMMA, para que fiscalize a área

da Rua Irlanda 1, Parque das Nações, Residencial Paineiras, cidade de Goiânia, Estado de Goiás, para que, sendo o caso, o

praticante de atos lesivos ao meio ambiente, em especial à causa animal por meio de maus tratos e abandono, seja autuado.

Nesta conformidade, dada a relevância e a oportunidade da postulação, requer urgência e preferência na

apreciação da presente matéria.

Face ao exposto, solicito apoio dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

PLENÁRIO VEREADOR TRAJANO GUIMARÃES, em 02 de julho de 2024.

LUCIULA DO RECANTO
VEREADORA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
LUCIULA DO RECANTO, VEREADORA - CD - GBLuciulaRecant, em 01/07/2024 16:02:43.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 01/07/2024. Para comprovar sua autenCcidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse hEps://suap.camaragyn.go.gov.br/autenCcar-documento/ e
forneça os dados abaixo:

102599
5d4cd614ab